

Số: 288/KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”
trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019

Căn cứ Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”;

Thực hiện Kế hoạch số 4747/KH-BVHTTDL ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về tổ chức thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; Công văn số 8634/VP-KGVX ngày 02/11/2018 của Văn phòng UBND thành phố Hà Nội về việc thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; Quyết định số 1793/QĐ-BVHTTDL ngày 17 tháng 5 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” năm 2019.

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh trong xã hội; tuyên truyền, giáo dục về cách ứng xử trong gia đình, kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc, góp phần đưa các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa con người Việt Nam vào đời sống gia đình hiện đại trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Củng cố ý thức pháp luật; tăng cường trách nhiệm của cá nhân, gia đình và xã hội đối với việc giữ gìn, bảo vệ các giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội; phát huy nhân tố con người trong mọi lĩnh vực của đời sống; tập trung xây dựng con người về đạo đức, nhân cách, lối sống và trí tuệ; xây dựng môi trường văn hoá lành mạnh.

- Đánh giá tính khả thi, hiệu quả của “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” làm cơ sở để triển khai nhân rộng trong thời gian tới.

2. Yêu cầu:

Quá trình tổ chức triển khai thí điểm Bộ tiêu chí phải huy động được sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự hưởng ứng tích cực của đối tượng tham

gia, nhằm gắn kết chặt chẽ mối liên kết trong từng gia đình cũng như cộng đồng khu dân cư để việc triển khai thí điểm đạt hiệu quả.

II. PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phạm vi thực hiện:

Sở Văn hóa và Thể thao lựa chọn phường Khương Trung - quận Thanh Xuân và xã Phú Cường - huyện Ba Vì là 02 địa phương đại diện để Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai điểm của thành phố.

2. Thời gian thực hiện: Năm 2019

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tiêu chí ứng xử chung:

- *Tôn trọng*: Đánh giá đúng mực, coi trọng danh dự, phẩm giá và lợi ích của nhau.

- *Bình đẳng*: Có nghĩa vụ và quyền ngang nhau về mọi mặt trong gia đình.

- *Yêu thương*: Có tình cảm gắn bó tha thiết, quan tâm chăm sóc nhau.

- *Chia sẻ*: Cùng nhau vun đắp tình cảm, chia sẻ với nhau vui buồn, khó khăn, hoạn nạn.

2. Các tiêu chí ứng xử cụ thể:

2.1. Tiêu chí ứng xử vợ chồng: Chung thủy; Nghĩa tình

a) Đối tượng áp dụng:

Vợ chồng được pháp luật công nhận (theo quy định tại khoản 1 Điều 2 và khoản 1 Điều 3 Luật Hôn nhân và gia đình số 52/2014/QH13).

b) Nội dung tiêu chí ứng xử cụ thể:

- Vợ chồng có tình cảm trước sau như một, không thay đổi;

- Chăm sóc nhau; cùng có trách nhiệm trong nuôi dạy con, làm việc nhà, đóng góp tài chính gia đình;

- Lắng nghe, cùng nhau thảo luận những vấn đề chung, hòa nhã với nhau.

2.2. Tiêu chí ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu: Gương mẫu; Yêu thương

a) Đối tượng áp dụng:

- Cha mẹ bao gồm: cha mẹ đẻ, cha mẹ nuôi, cha dượng, mẹ kế, cha mẹ vợ, cha mẹ chồng;

- Ông bà bao gồm: ông bà nội, ông bà ngoại.

b) Nội dung tiêu chí ứng xử cụ thể:

- Cha mẹ, ông bà làm gương tốt cho con, cháu trong cử chỉ, hành động, lời nói;

- Quan tâm, chăm sóc con cháu khi còn nhỏ; trao truyền các giá trị truyền thống, kinh nghiệm sống cho con cháu; giáo dục, động viên con cháu giữ gìn nề nếp, gia phong; có tình cảm gắn bó tha thiết giữa các thành viên trong gia đình.

2.3. Tiêu chí ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà: Hiếu thảo; Lễ phép

a) Đối tượng áp dụng:

- Con bao gồm: con đẻ, con nuôi, con riêng của vợ hoặc chồng, con dâu, con rể.

- Cháu bao gồm: cháu nội, cháu ngoại.

b) Nội dung tiêu chí ứng xử cụ thể:

- Con, cháu có lời nói, cử chỉ, hành động thể hiện sự kính trọng, biết ơn, giúp đỡ cha mẹ, ông bà;

- Thăm hỏi, chăm sóc động viên, nuôi dưỡng cha mẹ, ông bà khi cha mẹ, ông bà ốm đau, già yếu.

2.4. Tiêu chí ứng xử của anh, chị, em: Hòa thuận; Chia sẻ

a) Đối tượng áp dụng:

- Anh, chị, em cùng cha mẹ; anh, chị, em cùng cha khác mẹ; anh, chị, em cùng mẹ khác cha.

- Anh rể, em rể, chị dâu, em dâu của người cùng cha mẹ hoặc cùng cha khác mẹ, cùng mẹ khác cha.

b) Nội dung tiêu chí ứng xử cụ thể:

- Anh, chị, em tôn trọng, khuyên bảo nhau điều hay, lẽ phải;

- Anh chị bao dung đối với em, em kính trọng anh chị;

- Cùng chia sẻ với nhau tình cảm hoặc vật chất lúc vui buồn, giúp đỡ nhau lúc khó khăn, hoạn nạn.

IV. PHƯƠNG PHÁP TRIỂN KHAI

1) Tổ chức Lễ phát động đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí tại địa bàn xã/phường chọn mô hình thí điểm

- Thời gian: Tháng 7 – 8/2019.

- Địa điểm: Tại địa bàn xã/phường thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí

- Thành phần đại biểu: Ban chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh, huyện, xã; đại diện hộ gia đình tham gia thí điểm thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, các ban ngành, đoàn thể (300 người)

- Nội dung:

+ Phổ biến nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình theo Quyết định số 4843/QĐ-BVHTTDL ngày 08 tháng 12 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch ban hành thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”, phát động các gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí.

+ Mời đại diện 4 nhóm đối tượng (*nhóm vợ chồng; nhóm cha mẹ, ông bà; nhóm con, cháu; nhóm anh, chị, em*) lên ký cam kết thực hiện Bộ tiêu chí.

+ Tổ chức phát tờ rơi, hướng dẫn hộ gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí.

2) Tuyên truyền trên đài phát thanh địa phương và trên pano, áp phích tại địa bàn xã/phường chọn mô hình thí điểm

- Tuyên truyền trên đài phát thanh:

+ Thời gian: Từ tháng 7 - 10/2019.

+ Thời lượng: 6-8 lần/ tuần. Đảm bảo đủ 100 lần phát thanh tuyên truyền.

- Nội dung tuyên truyền: Trên cơ sở các bài viết tại phần IV, Tài liệu hướng dẫn thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”, lựa chọn bài, biên dịch, biên tập lại nếu cần thiết để tuyên truyền cho phù hợp. Tuyên truyền đủ các nhóm nội dung về tiêu chí ứng xử chung trong gia đình; tiêu chí ứng xử vợ chồng; tiêu chí ứng xử của cha mẹ, ông bà với con, cháu; con cháu với cha mẹ, ông bà và anh, chị em trong gia đình. - Tuyên truyền trên pano, áp phích:

- Tuyên truyền trên pano, áp phích:

+ Thời gian: Tháng 7-8/2019

+ Địa điểm: Lựa chọn địa điểm trung tâm, nơi đông dân cư (Trung tâm hành chính xã/phường/nơi tổ chức Lễ phát động đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí).

+ Số lượng, hình thức, nội dung:

4 pano kích thước 4m x 3m có nội dung, hình thức theo mẫu 2A, 2B, 2C, 2D (tài liệu hướng dẫn thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình)

Nội dung: Vợ, chồng chung thủy, nghĩa tình; Cha mẹ, ông bà gương mẫu, yêu thương con cháu; Con cháu hiếu thảo, lễ phép với cha mẹ, ông bà; Anh, chị, em trong gia đình hòa thuận, chia sẻ.

15 khẩu hiệu phướn dọc kích thước 0,8m x 2.3m có nội dung, hình thức theo mẫu 3A, 3B, 3C, 3D (tài liệu hướng dẫn thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình)

Nội dung: Hãy hành động vì gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh; Gia đình – nơi của yêu thương và chia sẻ; Tôn trọng, lắng nghe và chia sẻ để giữ gìn hạnh phúc gia đình; Ông bà, cha mẹ mẫu mực – con, cháu thảo hiền.

3) Tổ chức sinh hoạt cộng đồng

- Thời gian: Tổ chức sinh hoạt từ tháng 7 - 10/2019 (mỗi tháng 1 lần).

- Địa điểm: Tại địa bàn xã/phường thực hiện thí điểm Bộ tiêu chí

- Hình thức, nội dung: Có thể lựa chọn tổ chức hội nghị, tọa đàm, diễn đàn, sinh hoạt câu lạc bộ... theo chủ đề: Ứng xử chung trong gia đình; Ứng xử vợ, chồng; Ứng xử của cha mẹ với con, ông bà với cháu; Ứng xử của con với cha mẹ, cháu với ông bà; Ứng xử của anh, chị, em ruột trong gia đình).

- Số buổi tổ chức sinh hoạt cộng đồng: 04 buổi.

- Số lượng, thành phần: Đại diện các gia đình đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, thành phần khác có liên quan (300 người).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Đối với các địa bàn được Sở Văn hóa và Thể thao chọn triển khai thí điểm: Kinh phí được hỗ trợ một phần từ nguồn kinh phí triển khai điểm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Đối với các địa bàn do Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố lựa chọn làm điểm: Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện bố trí kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

Giao Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình tham mưu cho Giám đốc Sở:

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện triển khai thực hiện các nội dung của Bộ tiêu chí.

- Phối hợp với Vụ Gia đình - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan tiếp nhận, nhân bản và phân phối tài liệu tuyên truyền. Phối hợp với các đơn vị tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến Bộ tiêu chí tại các quận, huyện trong thành phố.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả triển khai thí điểm Bộ tiêu chí về UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo hoạt động thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; xem xét bố trí kinh phí triển khai các hoạt động thí điểm Bộ tiêu chí tại địa phương quản lý.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin các quận, huyện

- Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này, tham mưu Ủy ban nhân dân các quận, huyện xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí triển khai thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” tại địa phương, cơ sở.

- Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, cơ sở triển khai, đồng thời tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động cán bộ và nhân dân tích cực thực hiện Bộ tiêu chí.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện thí điểm “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2019 của Sở Văn hóa và Thể thao. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị liên hệ với Sở Văn hóa và Thể thao (thông qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và Gia đình) để được hướng dẫn././

Nơi nhận:

- Vụ Gia đình - Bộ VHTTDL (để b/c);
- VP UBND thành phố (để b/c);
- Đ/c Giám đốc Sở;
- UBND: quận Thanh Xuân, huyện Ba Vì (P/h);
- Phòng VH&TT: quận Thanh Xuân, huyện Ba Vì (t/h);
- Lưu: VT, NSVH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Bùi Thị Thu Hiền